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CZĘŚĆ  OPISOWA   
ZGŁOSZENIA  ROBÓT  BUDOWLANYCH  

 

BUDOWA  ALTANY  REKREACYJNEJ  I  MONTA ŻU  GRILLA  
NA  DZIAŁCE  GEODEZYJNEJ  NR  104  

W  MIEJSCOWOŚCI  PODZAMCZE  GM. KWIDZYN 
 
 
1.0 PODSTAWA  OPRACOWANIA  
 
o zlecenie Inwestora i wizja w terenie, 
o aktualna kopia mapy zasadniczej w skali 1:1000, 
o ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz.U. z 2016 r. poz. 290), 
o rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. z 2015 r. 
poz. 1422), 

o ustawa z dnia 21 marca 1985 r. - o drogach publicznych (Dz.U. z 2007 r. nr 19, poz. 
115, z późniejszymi zmianami), 

o rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 września 
1998ir. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadawiania obiektów 
budowlanych (Dz.U. z 1998 r. nr 126, poz. 839, z późniejszymi zmianami), 

o rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 
kwietnia 2012 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego 
(Dz.U. z 27.04.2012 r.  poz. 462, z późniejszymi zmianami). 

 
 
 
 

 

2.0 ZAMIERZENIE  INWESTORA  
 

Inwestor – Gmina Kwidzyn, reprezentowana przez Wójta Gminy, planuje 
wzniesienie i montaż następujących obiektów budowlanych: 

 

o altana rekreacyjna o powierzchni 25 m2, 

o wyposażenie altany w ławostoły, 

o utwardzenie terenu pod altaną kostką brukową,  

o montaż grilla prefabrykowanego, 

o nasadzenia zieleni. 
 
 
 
3.0 ISTNIEJĄCY  STAN  ZAGOSPODAROWANIA TERENU  
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3.1 INFORMACJE  O  NIERUCHOMOŚCI 
 

Planowana inwestycja przeprowadzona zostanie na terenie działki geodezyjnej nr 
104 w miejscowości Podzamcze. Na przedmiotowej nieruchomości urządzony jest teren 
rekreacyjny – boisko do piłki nożnej. Działka pokryta zielenią niską (trawa).  Przedmiotowy 
teren jest płaski. Połączenie komunikacyjne z drogą publiczną – działka przylega do pasa 
drogowego drogi gminnej. 
 

 
Miejsce projektowanej inwestycji 

 
 

3.2 WARUNKI  GRUNTOWE  
 

Warunki gruntowe umożliwiają posadowienie projektowanego obiektu w 
planowanym miejscu. Występują tam piaski średnio- i drobnoziarniste, nie są to więc grunty 
wysadzinowe czy zapadowe. Kategoria gruntu – I. Szczegółowych badań geotechnicznych 
nie przeprowadzono, więc do obliczeń przyjęto minimalną wytrzymałość gruntu równą 0,125 
MPa. 
 
 

 

4.0 PROJEKTOWANE  ZAGOSPODAROWANIE  TERENU  
 

4.1 ALTANA  REKREACYJNA  
 

Projektowany obiekt zlokalizowano w środkowej części działki. Przy jego 
lokalizowaniu zapewniono zachowanie minimalnych odległości wynikających z: 

 

• § 12, 13, 271 i 273 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. 
w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 
usytuowanie (Dz.U. z 2015 r. poz. 1422), 

• art. 43 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz.U. z 2004 r. nr 
204, poz. 2086, z późniejszymi zmianami). 
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Zgodnie z powyższym zachowano wymagane minimalne odległości (w metrach) od: 
 

 wymagane zaprojektowane 

- granicy sąsiedniej działki budowlanej (ściana bez 
otworów okiennych i drzwiowych) 3  12 

(działka nr 371/11) 

- budynku o pokryciu dachowym nierozprzestrzeniającym 
ognia, bez pomieszczenia zagrożonego wybuchem 12 45 

(działka nr 156) 

- zewnętrznej krawędzi jezdni drogi gminnej  6 111 
(działka nr 126) 

 
 
 
4.2 UKŁAD  KOMUNIKACYJNY  
 

Planowana inwestycja nie wpływa na istniejący układ komunikacyjny. Zjazd z drogi 
gminnej istniejący, bez potrzeby jego przebudowy. 

 
 

 
4.3 PROJEKTOWANE  PRZYŁ ĄCZA  DO  BUDYNKU  
 

Nie dotyczy. Brak przyłączy projektowanych. 
 
 
 
4.4 UKSZTAŁTOWANIE  TERENU  I  ZIELENI  
 

Ukształtowanie terenu – bez zmian. 
 

Stan zieleni – planowane nasadzenia wzdłuż granicy z działką 371/11 (od strony 
południowej i wschodniej altany). 

 
 
 
5.0 PROJEKTOWANE  PRZEZNACZENIE  I  PROGRAM  U ŻYTKOWY  

BUDYNKU  
 

Projektuje się altanę rekreacyjną (sołeckie spotkania integracyjne) w formie wiaty. 
 
 
 

6.0 FORMA  ARCHITEKTONICZNA  BUDYNKU  
 

Zaprojektowano obiekt o prostej formie architektonicznej. Dach wysoki symetryczny 
czterospadowy. 
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7.0 UKŁAD  KONSTRUKCYJNY  BUDYNKU  
 

Zaprojektowano prosty obiekt o konstrukcji drewnianej, w formie wiaty.  
 
Dach – z uwagi na swój prosty kształt oraz stosunkowo niewielkie rozpiętości 

konstrukcyjne – projektuje się jako krokwiowy. Konstrukcja dachu wsparta na płatwiach 
drewnianych, posadowionych na słupach drewnianych.  

 
 

W obliczeniach statycznych uwzględniono najbardziej niekorzystne układy obciążeń 
i oddziaływań dla konstrukcji. W celu wykonania tych obliczeń ustalono obciążenia i 
oddziaływania na konstrukcję i jej elementy na podstawie: 

 

o PN-82/B-02000   Obciążenia budowli. Zasady ustalania wartości, 

o PN-82/B-02001   Obciążenia budowli. Obciążenia stałe, 

o PN-82/B-02003   Obciążenia budowli. Obciążenia zmienne technologiczne. 
Podstawowe obciążenia technologiczne i montażowe, 

o PN-82/B-02010  (z późniejszymi zmianami)  Obciążenia w obliczeniach statycznych. 
Obciążenie śniegiem, 

o PN-77/B-02011 Obciążenia w obliczeniach statycznych. Obciążenie wiatrem, 

 
 
Obliczenia statyczne wykonano na podstawie: 
 

o PN-B-03150:2000  (z późniejszymi zmianami)   Konstrukcje drewniane. Obliczanie 
statyczne i projektowanie, 

o PN-B-03264:2002  (z późniejszymi zmianami)   Konstrukcje betonowe, żelbetowe i 
sprężone. Obliczenia statyczne i projektowanie, 

o PN-81/B-03020  Posadowienie bezpośrednie budowli. Obliczenia statyczne i 
projektowanie. 

  
 
 

8.0 OPIS  PLANOWANYCH  ROBÓT  
 
 
8.1 ROBOTY  ZIEMNE 
 

Należy dokonać niwelacji terenu w miejscu planowanej inwestycji poprzez usunięcie 
warstwy humusu. Następnie należy wykonać wykopy pod stopy fundamentowe o 
głębokości 105 centymetrów względem poziomu przyległego terenu, zgodnie z rysunkiem 
nr 6. Roboty ziemne należy wykonać ręcznie lub mechanicznie. Ręcznie i ze szczególną 
ostrożnością zdejmować ostatnią warstwę o miąższości około 20 centymetrów, nie 
naruszając gruntu, na którym będzie bezpośrednio spoczywała stopa fundamentowa. 

 
Prace przygotowawcze związane z usuwaniem warstwy humusu będą jednocześnie 

pracami polegającymi na korytowaniu miejsca przeznaczonego do wyłożenia utwardzenia 
brukowego. 
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8.2 FUNDAMENTY 

 
Zaprojektowano stopy fundamentowe żelbetowe o wymiarach podstawy 35x35 

centymetrów i wysokości 99 centymetrów. Stopy z betonu klasy C16/20 (dawne B-20). 
Przewidziano zbrojenie konstrukcyjne dwukierunkowe Ø12 co 12 centymetrów na 

spodzie i wierzchu stopy. Pręty pionowe 4Ø12, spięte dwoma strzemionami Ø6 w rozstawie 
co 30 centymetrów. 

 
Pod stopami wylać warstwę „chudego” betonu B-7,5 (cement 25, konsystencja 

gęstoplastyczna, grupa kruszywa I) o grubości 10 centymetrów. 
 
 
 
8.3 SŁUPY  I  PŁATWIE  
 

Słupy z drewna sosnowego klasy co najmniej C24 o wymiarach 15x15x236 
centymetrów, sztuk 8. 

 
Płatwie z drewna sosnowego klasy co najmniej C24 o wymiarach przekroju 

poprzecznego 15x20 centymetrów o długości 625 i 400 centymetrów. 
 
Wszystkie elementy drewniane zabezpieczyć preparatem grzybobójczymi i 

ogniochronnymi powłokotwórczym w kolorze „mahoń” lub „sosna naturalna” – do 
uzgodnienia z przedstawicielami Gminy. 

 
 
 
8.4 KONSTRUKCJA  DACHU  
 

Konstrukcje więźby dachowej projektuje się jako krokwiową, wykonaną z drewna 
sosnowego klasy co najmniej C24. Z wymiarowania więźby uzyskano następujące 
przekroje elementów: krokwie 7x15 centymetrów, krokwie narożne 12x15 centymetrów.  

 
W miejscu oparcia krokwi na płatwiach należy wyciąć w krokwiach wręby. W 

przypadku korzystania z płytowych, stalowych elementów łącznikowych (typu DMX) 
wskazane jest zbijanie elementów przy pomocy gwoździ pierścieniowych. Połączenie 
krokwi w kalenicy dachu, (łączonych na nakładkę prostą) wykonać jako śrubowe. 

 
Elementy drewniane altany wymagają uprzedniego strugania, w celu nadania 

poszczególnym elementom gładkości ich powierzchni. Elementy strugane bezwzględnie 
poddać bezbarwnej impregnacji, a następnie impregnacji połączonej z nadaniem koloru 
wspólnego dla wszystkich elementów drewnianych altany. Wszystkie elementy drewniane 
zabezpieczyć preparatem grzybobójczymi i ogniochronnymi powłokotwórczym w kolorze 
„mahoń” lub „sosna naturalna” – do uzgodnienia z przedstawicielami Gminy. 
 
 
 
8.5 POKRYCIE  DACHU 
 

Pokrycie dachu zaprojektowano jako tymczasowe z desek sosnowych obustronnie 
struganych grubości 3,2 centymetra, ułożonych na wpust i pióro. Deski przed ułożeniem 
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zabezpieczyć preparatem grzybobójczymi i ogniochronnymi powłokotwórczym w kolorze 
„mahoń” lub „sosna naturalna” – do uzgodnienia z przedstawicielami Gminy. Rynny 
obwodowe i rury spustowe (sztuk 2) według rysunku nr 5. 
 
 
 
8.6 WYPOSAŻENIE  BUDOWLANO -INSTALACYJNE  
 

Brak. 
 
 
 
8.7 UTWARDZENIE  TERENU 
 

Na etapie robót ziemnych (zdjęcie warstwy humusu) wykonane zostanie tzw. 
korytowanie, czyli wgłębienie terenu w miejscu zaprojektowanego utwardzenia terenu pod 
altaną. Zaprojektowano wykonanie podsypki mieszaniną cementu i kruszywa drobnego 
(piasku) w stosunku 1:4 o grubości (po zagęszczeniu) 10 centymetrów. Podsypka powinna 
być zwilżona wodą, zagęszczona i wyprofilowana. 

 
Przed ułożeniem nawierzchni z kostki osadzone zostaną obrzeża betonowe 

ograniczające utwardzony teren. Stosować obrzeża dedykowane kostce brukowej, z której 
wykonane zostanie utwardzenie. Następnie należy przystąpić do układania betonowych 
kostek brukowych – płytki betonowe brukowe o fakturze płukanej, w kolorze szarym lub 
grafitowym o wymiarach pytek 21x14, 14x14 i 7x14 centymetrów i grubości 6 centymetrów. 
Układany wzór do uzgodnienia z przedstawicielami Gminy na etapie wykonawczym. 
Układanie nawierzchni należy wykonywać w temperaturze otocznia nie niższej niż +5°C. 
Warstwa nawierzchni z kostki powinna być wykonana z elementów o jednakowej grubości. 
Na większym fragmencie robót zaleca się stosować kostki dostarczone w tej samej partii 
materiału, w której niedopuszczalne są różne odcienie wybranego koloru kostki. 
 

Układanie kostki można wykonywać ręcznie lub mechanicznie. Układanie ręczne 
zaleca się wykonywać na mniejszych powierzchniach, zwłaszcza skomplikowanych pod 
względem kształtu. Układanie mechaniczne należy wykonywać na dużych powierzchniach 
o prostym kształcie, tak aby układarka mogła przenosić z palety warstwę kształtek na 
miejsce ich ułożenia z wymaganą dokładnością. Kostka do układania mechanicznego nie 
może mieć dużych odchyłek wymiarowych i musi być odpowiednio przygotowana przez 
producenta (ułożona odpowiednio na palecie). Układanie mechaniczne zawsze musi być 
wsparte pracą brukarzy, którzy uzupełniają przerwy, wyrabiają łuki, dokładają kostki w 
okolicach studzienek i krawężników. 
 

Kostkę należy układać około 1,5 cm wyżej od projektowanej niwelety, ponieważ po 
procesie ubijania podsypka zagęszcza się. Do uzupełnienia przestrzeni przy krawężnikach, 
obrzeżach i studzienkach należy stosować elementy kostkowe wykończeniowe w postaci 
tzw. połówek i dziewiątek, mających wszystkie krawędzie równe i odpowiednio fazowane. 
W przypadku potrzeby kształtek o nietypowych wymiarach, wolną przestrzeń należy 
uzupełnić kostką ciętą, przycinaną na budowie specjalnymi narzędziami tnącymi 
(przycinarkami, szlifierkami z tarczą itp.). 
 

Po ułożeniu działki roboczej należy ubić nawierzchnię za pomocą zagęszczarki 
wibracyjnej (płytowej) z osłoną z tworzywa sztucznego. Do ubicia nawierzchni nie wolno 
używać walca. Ubijanie nawierzchni należy prowadzić od krawędzi powierzchni w kierunku 
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jej środka i jednocześnie w kierunku poprzecznym kształtek. Po ubiciu nawierzchni 
wszystkie kostki uszkodzone (np. pęknięte) należy wymienić na kostki całe. 

Po ułożeniu kostek i ich ubiciu spoiny należy wypełnić kruszywem drobnym 
(piaskiem). Piasek powinien zostać rozsypany na nawierzchni a następnie wmieciony w 
spoiny na sucho. 
 
 
 
8.8 ŁAWOSTOŁY 
 

Altana zostanie wyposażona w ławostoły, które powinny być przytwierdzone na stałe 
do podłoża w miejscach wskazanych na rysunku nr 8. Ławostoły, zakupione jako produkt 
gotowy, z drewna świerkowego impregnowanego i lakierowanego. Przewidziano zakup 
trzech sztuk ławostołów, przez co w obrębie projektowanej altany zapewnione zostanie do 
24 miejsc siedzących (8 na jeden ławostół). Parametry ławostołów: 

 
o grubość konstrukcji oraz desek – 4 cm, 
o długość stołu i ławek – 180 cm, 
o szerokość całego kompletu – 190 cm, 
o szerokość siedziska – minimum 28 cm, 
o szerokość stołu – 90 cm, 
o szczeliny na stole – maksymalnie 0,5 

cm, 
o wysokość stołu – 70 cm, 
o wysokość siedziska – około 42 cm. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

8.9 GRILL 
 

 
 

 
Grill betonowy zakupiony jako produkt 

gotowy. Przybliżone wymiary zewnętrzne grilla – 
szerokość 100 cm, głębokość 70 cm, wysokość 
210 cm. Wymiary rusztu – 70x40 cm. 
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8.10 NASADZENIA  
 

Wzdłuż granicy z działką 371/11 (od strony południowej i wschodniej altany) 
zrealizowane będą nasadzenia następujących roślin: brzoza Youngii 4 sztuki, tawua van 
Houttea 4 sztuki i kosodrzewina 4 sztuki. 
 
 
 
 
 
 

9.0 DANE  LICZBOWE  
 
 

 

DANE  OGÓLNE  ALTANY:  
        

                        
 
 
 
 
 
  
 
 

  Opracował 
 

                                                                                            
                                                                                          inż. Michał Chodorowski 

-  powierzchnia użytkowa altany - 24,82 m2 

-  powierzchnia zabudowy - 25,00 m2 

-  maksymalna wysokość - 3,88 m 

-  kubatura netto - 80 m3 
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ZESTAWIENIE  ELEMENTÓW   
WIĘŹBY  DACHOWEJ  

 

BUDOWY  ALTANY  REKREACYJNEJ  NA  DZIAŁCE   
GEODEZYJNEJ  NR  104  W  MIEJSCOWOŚCI  PODZAMCZE  GM. KWIDZYN 

 
 

 

Symbol Nazwa Przekrój Długość Ilość Objętość 
elementu elementu [cm] [m] [szt.] drewna  [m3] 

K1 Krokiew 7 x 15 2,89 6 0,182 

K2 Krokiew 7 x 15 2,08 4 0,087 

K3 Krokiew 7 x 15 1,10 4 0,046 

K4 Krokiew 7 x 15 1,20 4 0,050 

K5 Krokiew 7 x 15 2,35 4 0,099 

KK Krokiew koszowa 12 x 15 3,82 4 0,275 

P1 Płatew 15 x 20 6,25 2 0,375 

P2 Płatew 15 x 20 4,00 2 0,240 

S Słup 15 x 15 2,36 8 0,425 

M Miecz 10 x 12 0,64-0,88 16 0,146 

D Deskowanie gr. 3,2 cm 
pow.  

41,86 m2 
--- 1,340 

 SUMA 3,265 m3 

 
 

 
Uwaga!  Przy zamawianiu elementów drewnianych ukośnych (krokwie) sugeruje się zwiększenie 

długości poszczególnych elementów o 20 cm, z uwagi na prawdopodobne docinanie elementów na 
placu budowy. 

 
 
 

           Opracował 
 

 
                                                                                                   inż. Michał Chodorowski 
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ST - 00.00.00 

WYMAGANIA OGÓLNE 

1. WSTĘP 
 

1.1. Przedmiot ST 
Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania ogólne dotyczące wykonania i odbioru robót dla zadania 
„Budowa altany rekreacyjnej oraz montaż tablicy informacyjnej” 
 
1.2. Zakres stosowania ST 
Specyfikacja techniczna stanowi dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót ujętych w punkcie 1.1. 
 
1.3. Zakres robót objętych ST 
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji obejmują wymagania ogólne, wspólne dla robót objętych specyfikacjami 
technicznymi. 
 
1.4. Określenia podstawowe 
Użyte w ST wymienione poniżej określenia należy rozumieć w każdym przypadku następująco: 
1.4.1. Dziennik budowy - dziennik, wydany zgodnie z obowiązującymi przepisami, stanowiący urzędowy dokument przebiegu 
robót budowlanych oraz zdarzeń i okoliczności zachodzących w toku wykonywania robót. 
1.4.2. Kierownik budowy - osoba wyznaczona przez Wykonawcę, upoważniona do kierowania robotami i do występowania w 
jego imieniu w sprawach realizacji kontraktu. 
 

1.4.3. Rejestr obmiarów - akceptowany przez Inżyniera zeszyt z ponumerowanymi stronami, służący do wpisywania przez 
Wykonawcę obmiaru dokonywanych robót w formie wyliczeń, szkiców i ew. dodatkowych załączników. Wpisy w rejestrze 
obmiarów podlegają potwierdzeniu przez Inżyniera. 
1.4.4. Materiały - wszelkie tworzywa niezbędne do wykonania robót, zgodne z dokumentacją projektową i 
specyfikacjami technicznymi, zaakceptowane przez Inżyniera. 
1.4.5. Nawierzchnia - warstwa lub zespół warstw służących do przejmowania i rozkładania obciążeń od ruchu na podłoże 
gruntowe i zapewniających dogodne warunki dla ruchu. 
1.4.6. Warstwa wyrównawcza - warstwa służąca do wyrównania nierówności podbudowy lub profilu istniejącej 
nawierzchni. 
1.4.7. Podbudowa - dolna część nawierzchni służąca do przenoszenia obciążeń od ruchu na podłoże. Podbudowa może 
składać się z podbudowy zasadniczej i podbudowy pomocniczej. 
1.4.8. Podbudowa zasadnicza - górna część podbudowy spełniająca funkcje nośne w konstrukcji nawierzchni. Może ona 
składać się z jednej lub dwóch warstw. 

1.4.9. Podbudowa pomocnicza - dolna część podbudowy spełniająca, obok funkcji nośnych, funkcje zabezpieczenia 
nawierzchni przed działaniem wody, mrozu i przenikaniem cząstek podłoża. Może zawierać warstwę mrozoochronną, 
odsączającą lub odcinającą. 
1.4.10. Odpowiednia (bliska) zgodność - zgodność wykonywanych robót z dopuszczonymi tolerancjami, a jeśli przedział 
tolerancji nie został określony - z przeciętnymi tolerancjami, przyjmowanymi zwyczajowo dla danego rodzaju robót 
budowlanych. 
 

1.4.11. Podłoże - grunt rodzimy lub nasypowy, leżący pod nawierzchnią do głębokości przemarzania. 
1.4.12. Podłoże ulepszone - górna warstwa podłoża, leżąca bezpośrednio pod nawierzchnią, ulepszona w celu umożliwienia 
przejęcia ruchu budowlanego i właściwego wykonania nawierzchni. 

1.4.13. Polecenie Inżyniera - wszelkie polecenia przekazane Wykonawcy przez Inżyniera, w formie pisemnej, dotyczące 
sposobu realizacji robót lub innych spraw związanych z prowadzeniem budowy. 
1.4.14. Projektant - uprawniona osoba prawna lub fizyczna będąca autorem dokumentacji projektowej. 
1.4.15. Przetargowa dokumentacja projektowa - część dokumentacji projektowej, która wskazuje lokalizację, charakterystykę 
i wymiary obiektu będącego przedmiotem robót. 
1.4.16. Ślepy kosztorys - wykaz robót z podaniem ich ilości (przedmiarem) w kolejności technologicznej ich wykonania. 
1.4.17. Zadanie budowlane - część przedsięwzięcia budowlanego, stanowiąca odrębną całość konstrukcyjną lub 
technologiczną, zdolną do samodzielnego spełnienia przewidywanych funkcji techniczno-użytkowych. Zadanie może polegać 
na wykonywaniu robót związanych z budową, modernizacją, utrzymaniem oraz ochroną budowli drogowej lub jej elementu. 
 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za ich zgodność z dokumentacją projektową, 
ST i poleceniami Inżyniera.  

 
1.5.1. Przekazanie terenu budowy 
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Zamawiający w terminie określonym w dokumentach umowy przekaże Wykonawcy teren budowy wraz ze 
wszystkimi wymaganymi uzgodnieniami prawnymi i administracyjnymi, lokalizację i współrzędne punktów głównych trasy oraz 
reperów, dziennik budowy oraz dwa egzemplarze dokumentacji projektowej i dwa komplety ST. 

Na Wykonawcy spoczywa odpowiedzialność za ochronę przekazanych mu punktów pomiarowych do chwili odbioru 
końcowego robót. Uszkodzone lub zniszczone znaki geodezyjne Wykonawca odtworzy i utrwali na własny koszt. 

 
1.5.2. Dokumentacja projektowa 

Dokumentacja projektowa będzie zawierać rysunki, obliczenia i dokumenty, zgodne z wykazem podanym w 
szczegółowych warunkach umowy, uwzględniającym podział na dokumentację projektową: Zamawiającego, sporządzoną 
przez Wykonawcę. 

 
1.5.3. Zgodność robót z dokumentacją projektową i ST 

Dokumentacja projektowa, ST oraz dodatkowe dokumenty przekazane przez Inżyniera Wykonawcy stanowią część 
umowy, a wymagania wyszczególnione w choćby jednym z nich są obowiązujące dla Wykonawcy tak jakby zawarte były w 
całej dokumentacji. 

W przypadku rozbieżności w ustaleniach poszczególnych dokumentów obowiązuje kolejność ich ważności 
wymieniona w „Ogólnych warunkach umowy". 

Wykonawca nie może wykorzystywać błędów lub opuszczeń w dokumentach kontraktowych, a o ich wykryciu winien 
natychmiast powiadomić Inżyniera, który dokona odpowiednich zmian i poprawek. 

W przypadku rozbieżności opis wymiarów ważniejszy jest od odczytu ze skali rysunków. 
Wszystkie wykonane roboty i dostarczone materiały będą zgodne z dokumentacją projektową i ST. 
Dane określone w dokumentacji projektowej i w ST będą uważane za wartości docelowe, od których dopuszczalne 

są odchylenia w ramach określonego przedziału tolerancji. Cechy materiałów i elementów budowli muszą być jednorodne i 
wykazywać zgodność z określonymi wymaganiami, a rozrzuty tych cech nie mogą przekraczać dopuszczalnego przedziału 
tolerancji. 

W przypadku, gdy materiały lub roboty nie będą w pełni zgodne z dokumentacją projektową lub ST i wpłynie to na 
niezadowalającą jakość elementu budowli, to takie materiały zostaną zastąpione innymi, a roboty rozebrane i wykonane 
ponownie na koszt Wykonawcy. 

 
1.5.4. Zabezpieczenie terenu budowy 

Fakt przystąpienia do robót Wykonawca obwieści publicznie przed ich rozpoczęciem w sposób uzgodniony z 
Inżynierem oraz przez umieszczenie, w miejscach i ilościach określonych przez Inżyniera, tablic informacyjnych, których treść 
będzie zatwierdzona przez Inżyniera. Tablice informacyjne będą utrzymywane przez Wykonawcę w dobrym stanie przez cały 
okres realizacji robót. Koszt zabezpieczenia terenu budowy nie podlega odrębnej zapłacie i przyjmuje się, że jest włączony w 
cenę umowną. Zabezpieczenie terenu budowy w robotach o charakterze inwestycyjnym. 

Wykonawca jest zobowiązany do zabezpieczenia terenu budowy w okresie trwania realizacji kontraktu aż do 
zakończenia i odbioru ostatecznego robót. 

Wykonawca dostarczy, zainstaluje i będzie utrzymywać tymczasowe urządzenia zabezpieczające, w tym: 
ogrodzenia, poręcze, oświetlenie, sygnały i znaki ostrzegawcze, dozorców, wszelkie inne środki niezbędne do ochrony robót, 
wygody społeczności i innych. 

 
1.5.5. Ochrona środowiska w czasie wykonywania robót 

Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót wszelkie przepisy dotyczące ochrony 
środowiska naturalnego. W okresie trwania budowy i wykańczania robót Wykonawca będzie: utrzymywać teren budowy i 
wykopy w stanie bez wody stojącej, podejmować wszelkie uzasadnione kroki mające na celu stosowanie się do przepisów i 
norm dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu budowy oraz będzie unikać uszkodzeń lub uciążliwości dla 
osób lub własności społecznej i innych, a wynikających ze skażenia, hałasu lub innych przyczyn powstałych w następstwie 
jego sposobu działania. 
Stosując się do tych wymagań będzie miał szczególny wzgląd na: 
lokalizację baz, warsztatów, magazynów, składowisk, ukopów i dróg dojazdowych, 
środki ostrożności i zabezpieczenia przed: 
zanieczyszczeniem zbiorników i cieków wodnych pyłami lub substancjami toksycznymi, 
zanieczyszczeniem powietrza pyłami i gazami, możliwością powstania pożaru. 
 
1.5.6. Ochrona przeciwpożarowa 

Wykonawca będzie przestrzegać przepisy ochrony przeciwpożarowej. 
Wykonawca będzie utrzymywać sprawny sprzęt przeciwpożarowy, wymagany przez odpowiednie przepisy, na 

terenie baz produkcyjnych, w pomieszczeniach biurowych, mieszkalnych i magazynach oraz w maszynach i pojazdach. 
Materiały łatwopalne będą składowane w sposób zgodny z odpowiednimi przepisami i zabezpieczone przed 

dostępem osób trzecich. 
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Wykonawca będzie odpowiedzialny za wszelkie straty spowodowane pożarem wywołanym jako rezultat realizacji 
robót albo przez personel Wykonawcy. 

 
1.5.7. Materiały szkodliwe dla otoczenia 

Materiały, które w sposób trwały są szkodliwe dla otoczenia, nie będą dopuszczone do użycia. 
Nie dopuszcza się użycia materiałów wywołujących szkodliwe promieniowanie o stężeniu większym od 

dopuszczalnego, określonego odpowiednimi przepisami. 
Wszelkie materiały odpadowe użyte do robót będą miały aprobatę techniczną wydaną przez uprawnioną 

jednostkę, jednoznacznie określającą brak szkodliwego oddziaływania tych materiałów na środowisko. 
Materiały, które są szkodliwe dla otoczenia tylko w czasie robót, a po zakończeniu robót ich szkodliwość zanika (np. 

materiały pylaste) mogą być użyte pod warunkiem przestrzegania wymagań technologicznych wbudowania. Jeżeli wymagają 
tego odpowiednie przepisy Zamawiający powinien otrzymać zgodę na użycie tych materiałów od właściwych organów 
administracji państwowej. 

Jeżeli Wykonawca użył materiałów szkodliwych dla otoczenia zgodnie ze specyfikacjami, a ich użycie spowodowało 
jakiekolwiek zagrożenie środowiska, to konsekwencje tego poniesie Zamawiający. 

 
1.5.8. Ochrona własności publicznej i prywatnej 

Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji na powierzchni ziemi i za urządzenia podziemne, takie jak rurociągi, 
kable itp. oraz uzyska od odpowiednich władz będących właścicielami tych urządzeń potwierdzenie informacji dostarczonych 
mu przez Zamawiającego w ramach planu ich lokalizacji. Wykonawca zapewni właściwe oznaczenie i zabezpieczenie przed 
uszkodzeniem tych instalacji i urządzeń w czasie trwania budowy. 

Wykonawca zobowiązany jest umieścić w swoim harmonogramie rezerwę czasową dla wszelkiego rodzaju robót, 
które mają być wykonane w zakresie przełożenia instalacji i urządzeń podziemnych na terenie budowy i powiadomić Inżyniera 
i władze lokalne o zamiarze rozpoczęcia robót. O fakcie przypadkowego uszkodzenia tych instalacji Wykonawca bezzwłocznie 
powiadomi Inżyniera i zainteresowane władze oraz będzie z nimi współpracował dostarczając wszelkiej pomocy potrzebnej 
przy dokonywaniu napraw. Wykonawca będzie odpowiadać za wszelkie spowodowane przez jego działania uszkodzenia 
instalacji na powierzchni ziemi i urządzeń podziemnych wykazanych w dokumentach dostarczonych mu przez 
Zamawiającego. 

 
1.5.10. Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Podczas realizacji robót Wykonawca będzie przestrzegać przepisów dotyczących bezpieczeństwa i higieny 
pracy. 

W szczególności Wykonawca ma obowiązek zadbać, aby personel nie wykonywał pracy w warunkach 
niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz nie spełniających odpowiednich wymagań sanitarnych. 

Wykonawca zapewni i będzie utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, socjalne oraz sprzęt i odpowiednią 
odzież dla ochrony życia i zdrowia osób zatrudnionych na budowie oraz dla zapewnienia bezpieczeństwa publicznego. 

Uznaje się, że wszelkie koszty związane z wypełnieniem wymagań określonych powyżej nie podlegają odrębnej 
zapłacie i są uwzględnione w cenie umownej. 

 
1.5.11. Ochrona i utrzymanie robót 

Wykonawca będzie odpowiedzialny za ochronę robót i za wszelkie materiały i urządzenia używane do robót od daty 
rozpoczęcia do daty zakończenia robót (do wydania potwierdzenia zakończenia przez Inżyniera). 

Wykonawca będzie utrzymywać roboty do czasu odbioru ostatecznego. Utrzymanie powinno być prowadzone w taki 
sposób, aby budowla drogowa lub jej elementy były w zadowalającym stanie przez cały czas, do momentu odbioru 
ostatecznego. 

Jeśli Wykonawca w jakimkolwiek czasie zaniedba utrzymanie, to na polecenie Inżyniera powinien rozpocząć roboty 
utrzymaniowe nie później niż w 24 godziny po otrzymaniu tego polecenia. 1.5.12. Stosowanie się do prawa i innych przepisów 

Wykonawca zobowiązany jest znać wszystkie przepisy wydane przez władze centralne i miejscowe oraz inne 
przepisy i wytyczne, które są w jakikolwiek sposób związane z robotami i będzie w pełni odpowiedzialny za przestrzeganie 
tych praw, przepisów i wytycznych podczas prowadzenia robót. 

Wykonawca będzie przestrzegać praw patentowych i będzie w pełni odpowiedzialny za wypełnienie wszelkich 
wymagań prawnych odnośnie wykorzystania opatentowanych urządzeń lub metod i w sposób ciągły będzie informować 
Inżyniera o swoich działaniach, przedstawiając kopie zezwoleń i inne odnośne dokumenty.  

 
 

2. MATERIAŁY 
 

2.1. Źródła uzyskania materiałów 
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Co najmniej na trzy tygodnie przed zaplanowanym wykorzystaniem jakichkolwiek materiałów przeznaczonych do 
robót Wykonawca przedstawi szczegółowe informacje dotyczące proponowanego źródła wytwarzania, zamawiania lub 
wydobywania tych materiałów i odpowiednie świadectwa badań laboratoryjnych oraz próbki do zatwierdzenia przez Inżyniera. 

Zatwierdzenie partii materiałów z danego źródła nie oznacza automatycznie, że wszelkie materiały z danego źródła 
uzyskają zatwierdzenie. 

Wykonawca zobowiązany jest do prowadzenia badań w celu udokumentowania, że materiały uzyskane z 
dopuszczonego źródła w sposób ciągły spełniają wymagania ST w czasie postępu robót. 

 
2.2. Pozyskiwanie materiałów miejscowych 

Wykonawca odpowiada za uzyskanie pozwoleń od właścicieli i odnośnych władz na pozyskanie materiałów z 
jakichkolwiek źródeł miejscowych włączając w to źródła wskazane przez Zamawiającego i jest zobowiązany dostarczyć 
Inżynierowi wymagane dokumenty przed rozpoczęciem eksploatacji źródła. 

Wykonawca ponosi odpowiedzialność za spełnienie wymagań ilościowych i jakościowych materiałów z 
jakiegokolwiek źródła. 

Wykonawca poniesie wszystkie koszty, a w tym: opłaty, wynagrodzenia i jakiekolwiek inne koszty związane z 
dostarczeniem materiałów do robót. 

Humus i nadkład czasowo zdjęte z terenu wykopów, ukopów i miejsc pozyskania piasku i żwiru będą formowane w 
hałdy i wykorzystane przy zasypce i rekultywacji terenu po ukończeniu robót. 

Wszystkie odpowiednie materiały pozyskane z wykopów na terenie budowy lub z innych miejsc wskazanych w 
dokumentach umowy będą wykorzystane do robót lub odwiezione na odkład odpowiednio do wymagań umowy lub wskazań 
Inżyniera. 

Z wyjątkiem uzyskania na to pisemnej zgody Inżyniera, Wykonawca nie będzie prowadzić żadnych wykopów w 
obrębie terenu budowy poza tymi, które zostały wyszczególnione w dokumentach umowy. 

Eksploatacja źródeł materiałów będzie zgodna z wszelkimi regulacjami prawnymi obowiązującymi na danym 
obszarze. 

 
2.4. Materiały nie odpowiadające wymaganiom 

Materiały nie odpowiadające wymaganiom zostaną przez Wykonawcę wywiezione z terenu budowy, bądź złożone w 
miejscu wskazanym przez Inżyniera. Jeśli Inżynier zezwoli Wykonawcy na użycie tych materiałów do innych robót, niż te dla 
których zostały zakupione, to koszt tych materiałów zostanie przewartościowany przez Inżyniera. 

Każdy rodzaj robót, w którym znajdują się nie zbadane i nie zaakceptowane materiały, Wykonawca wykonuje na 
własne ryzyko, licząc się z jego nie przyjęciem i niezapłaceniem. 

 
2.5. Przechowywanie i składowanie materiałów 

Wykonawca zapewni, aby tymczasowo składowane materiały, do czasu gdy będą one potrzebne do robót, były 
zabezpieczone przed zanieczyszczeniem, zachowały swoją jakość i właściwość do robót i były dostępne do kontroli przez 
Inżyniera. 

Miejsca czasowego składowania materiałów będą zlokalizowane w obrębie terenu budowy w miejscach 
uzgodnionych z Inżynierem lub poza terenem budowy w miejscach zorganizowanych przez Wykonawcę. 

 
2.6. Wariantowe stosowanie materiałów 

Jeśli dokumentacja projektowa lub ST przewidują możliwość wariantowego zastosowania rodzaju materiału w 
wykonywanych robotach, Wykonawca powiadomi Inżyniera o swoim zamiarze co najmniej 3 tygodnie przed użyciem 
materiału, albo w okresie dłuższym, jeśli będzie to wymagane dla badań prowadzonych przez Inżyniera. Wybrany i 
zaakceptowany rodzaj materiału nie może być później zmieniany bez zgody Inżyniera. 

 
 

3. SPRZĘT 
 

Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje niekorzystnego wpływu na 
jakość wykonywanych robót. Sprzęt używany do robót powinien być zgodny z ofertą Wykonawcy i powinien odpowiadać pod 
względem typów i ilości wskazaniom zawartym w ST lub projekcie organizacji robót, zaakceptowanym przez Inżyniera; w 
przypadku braku ustaleń w takich dokumentach sprzęt powinien być uzgodniony i zaakceptowany przez Inżyniera. 

Liczba i wydajność sprzętu będzie gwarantować przeprowadzenie robót, zgodnie z zasadami określonymi w 
dokumentacji projektowej, ST i wskazaniach Inżyniera w terminie przewidzianym umową. 

Sprzęt będący własnością Wykonawcy lub wynajęty do wykonania robót ma być utrzymywany w dobrym stanie i 
gotowości do pracy. Będzie on zgodny z normami ochrony środowiska i przepisami dotyczącymi jego użytkowania. 

Wykonawca dostarczy Inżynierowi kopie dokumentów potwierdzających dopuszczenie sprzętu do użytkowania, tam 
gdzie jest to wymagane przepisami. 
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Jeżeli dokumentacja projektowa lub ST przewidują możliwość wariantowego użycia sprzętu przy wykonywanych 
robotach, Wykonawca powiadomi Inżyniera o swoim zamiarze wyboru i uzyska jego akceptację przed użyciem sprzętu. 
Wybrany sprzęt, po akceptacji Inżyniera, nie może być później zmieniany bez jego zgody. 

Jakikolwiek sprzęt, maszyny, urządzenia i narzędzia nie gwarantujące zachowania warunków umowy, zostaną przez 
Inżyniera zdyskwalifikowane i nie dopuszczone do robót. 

 
 

4. TRANSPORT 
 

Wykonawca jest zobowiązany do stosowania jedynie takich środków transportu, które nie wpłyną niekorzystnie na 
jakość wykonywanych robót i właściwości przewożonych materiałów. 

Liczba środków transportu będzie zapewniać prowadzenie robót zgodnie z zasadami określonymi w dokumentacji 
projektowej, ST i wskazaniach Inżyniera, w terminie przewidzianym umową. 

Przy ruchu na drogach publicznych pojazdy będą spełniać wymagania dotyczące przepisów ruchu drogowego w 
odniesieniu do dopuszczalnych obciążeń na osie i innych parametrów technicznych. Środki transportu nie odpowiadające 
warunkom dopuszczalnych obciążeń na osie mogą być dopuszczone przez Inżyniera, pod warunkiem przywrócenia stanu 
pierwotnego użytkowanych odcinków dróg na koszt Wykonawcy. 

Wykonawca będzie usuwać na bieżąco, na własny koszt, wszelkie zanieczyszczenia spowodowane jego 
pojazdami na drogach publicznych oraz dojazdach do terenu budowy. 

 
 

5. WYKONANIE ROBÓT 
 

Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z umową oraz za jakość zastosowanych 
materiałów i wykonywanych robót, za ich zgodność z dokumentacją projektową, wymaganiami ST, PZJ, projektu 
organizacji robót oraz poleceniami Inżyniera. 

Wykonawca ponosi odpowiedzialność za dokładne wytyczenie w planie i wyznaczenie wysokości wszystkich 
elementów robót zgodnie z wymiarami i rzędnymi określonymi w dokumentacji projektowej lub przekazanymi na piśmie przez 
Inżyniera. 

Następstwa jakiegokolwiek błędu spowodowanego przez Wykonawcę w wytyczeniu i wyznaczaniu robót zostaną, 
jeśli wymagać tego będzie Inżynier, poprawione przez Wykonawcę na własny koszt. 

Sprawdzenie wytyczenia robót lub wyznaczenia wysokości przez Inżyniera nie zwalnia Wykonawcy od 
odpowiedzialności za ich dokładność. 

Decyzje Inżyniera dotyczące akceptacji lub odrzucenia materiałów i elementów robót będą oparte na wymaganiach 
sformułowanych w dokumentach umowy, dokumentacji projektowej i w ST, a także w normach i wytycznych. Przy 
podejmowaniu decyzji Inżynier uwzględni wyniki badań materiałów i robót, rozrzuty normalnie występujące przy produkcji i 
przy badaniach materiałów, doświadczenia z przeszłości, wyniki badań naukowych oraz inne czynniki wpływające na 
rozważaną kwestię. 

Polecenia Inżyniera będą wykonywane nie później niż w czasie przez niego wyznaczonym, po ich otrzymaniu przez 
Wykonawcę, pod groźbą zatrzymania robót. Skutki finansowe z tego tytułu ponosi Wykonawca. 

 
 

6. KONTROLA JAKO ŚCI ROBÓT 
 

6.1. Program zapewnienia jakości 
Do obowiązków Wykonawcy należy opracowanie i przedstawienie do aprobaty Inżyniera programu zapewnienia 

jakości, w którym przedstawi on zamierzony sposób wykonywania robót, możliwości techniczne, kadrowe i organizacyjne 
gwarantujące wykonanie robót zgodnie z dokumentacją projektową, ST oraz poleceniami i ustaleniami przekazanymi przez 
Inżyniera. 

Program zapewnienia jakości będzie zawierać: 
 a) część ogólną opisującą: 
- organizację wykonania robót, w tym terminy i sposób prowadzenia robót,  
- organizację ruchu na budowie wraz z oznakowaniem robót, 
- bhp., 
- wykaz zespołów roboczych, ich kwalifikacje i przygotowanie praktyczne, 
- wykaz osób odpowiedzialnych za jakość i terminowość wykonania poszczególnych elementów robót, 
system (sposób i procedurę) proponowanej kontroli i sterowania jakością wykonywanych robót, 

- wyposażenie w sprzęt i urządzenia do pomiarów i kontroli (opis laboratorium własnego lub laboratorium, któremu 
Wykonawca zamierza zlecić prowadzenie badań), 
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- sposób oraz formę gromadzenia wyników badań laboratoryjnych, zapis pomiarów, nastaw mechanizmów sterujących, a 
także wyciąganych wniosków i zastosowanych korekt w procesie technologicznym, proponowany sposób i formę 
przekazywania tych informacji Inżynierowi;  
b) część szczegółową opisującą dla każdego asortymentu robót: 
- wykaz maszyn i urządzeń stosowanych na budowie z ich parametrami technicznymi oraz wyposażeniem w mechanizmy do 
sterowania i urządzenia pomiarowo-kontrolne, 
- rodzaje i ilość środków transportu oraz urządzeń do magazynowania i załadunku materiałów, spoiw, lepiszczy, kruszyw itp., 
- sposób zabezpieczenia i ochrony ładunków przed utratą ich właściwości w czasie transportu, 
- sposób i procedurę pomiarów i badań (rodzaj i częstotliwość, pobieranie próbek, legalizacja i sprawdzanie urządzeń, itp.) 
prowadzonych podczas dostaw materiałów, wytwarzania mieszanek i wykonywania poszczególnych elementów robót, 
- sposób postępowania z materiałami i robotami nie odpowiadającymi wymaganiom. 
 
6.2. Zasady kontroli jakości robót 

Celem kontroli robót będzie takie sterowanie ich przygotowaniem i wykonaniem, aby osiągnąć założoną jakość 
robót. 

Wykonawca jest odpowiedzialny za pełną kontrolę robót i jakości materiałów. Wykonawca zapewni odpowiedni 
system kontroli, włączając personel, laboratorium, sprzęt, zaopatrzenie i wszystkie urządzenia niezbędne do pobierania 
próbek i badań materiałów oraz robót. 

Przed zatwierdzeniem systemu kontroli Inżynier może zażądać od Wykonawcy przeprowadzenia badań w celu 
zademonstrowania, że poziom ich wykonywania jest zadowalający. 

Wykonawca będzie przeprowadzać pomiary i badania materiałów oraz robót z częstotliwością zapewniającą 
stwierdzenie, że roboty wykonano zgodnie z wymaganiami zawartymi w dokumentacji projektowej i ST 

Minimalne wymagania co do zakresu badań i ich częstotliwość są określone w ST, normach i wytycznych. W 
przypadku, gdy nie zostały one tam określone, Inżynier ustali jaki zakres kontroli jest konieczny, aby zapewnić wykonanie 
robót zgodnie z umową. 

Wykonawca dostarczy Inżynierowi świadectwa, że wszystkie stosowane urządzenia i sprzęt badawczy posiadają 
ważną legalizację, zostały prawidłowo wykalibrowane i odpowiadają wymaganiom norm określających procedury badań. 

Inżynier będzie mieć nieograniczony dostęp do pomieszczeń laboratoryjnych, w celu ich inspekcji. 
Inżynier będzie przekazywać Wykonawcy pisemne informacje o jakichkolwiek niedociągnięciach dotyczących 

urządzeń laboratoryjnych, sprzętu, zaopatrzenia laboratorium, pracy personelu lub metod badawczych. Jeżeli niedociągnięcia 
te będą tak poważne, że mogą wpłynąć ujemnie na wyniki badań, Inżynier natychmiast wstrzyma użycie do robót badanych 
materiałów i dopuści je do użycia dopiero wtedy, gdy niedociągnięcia w pracy laboratorium Wykonawcy zostaną usunięte i 
stwierdzona zostanie odpowiednia jakość tych materiałów. 

Wszystkie koszty związane z organizowaniem i prowadzeniem badań materiałów ponosi Wykonawca. 
 

6.3. Certyfikaty i deklaracje 
Inżynier może dopuścić do użycia tylko te materiały, które posiadają: certyfikat na znak bezpieczeństwa wykazujący, 

że zapewniono zgodność z kryteriami technicznymi określonymi na podstawie Polskich Norm, aprobat technicznych oraz 
właściwych przepisów i dokumentów technicznych, deklarację zgodności lub certyfikat zgodności z: 
Polską Normą lub aprobatą techniczną, w przypadku wyrobów, dla których nie ustanowiono Polskiej Normy, jeżeli nie są 
objęte certyfikacją określoną w pkt 1i które spełniają wymogi ST. 

W przypadku materiałów, dla których ww. dokumenty są wymagane przez ST, każda partia dostarczona do robót 
będzie posiadać te dokumenty, określające w sposób jednoznaczny jej cechy. 

Produkty przemysłowe muszą posiadać ww. dokumenty wydane przez producenta, a w razie potrzeby poparte 
wynikami badań wykonanych przez niego. Kopie wyników tych badań będą dostarczone przez Wykonawcę Inżynierowi. 

Jakiekolwiek materiały, które nie spełniają tych wymagań będą odrzucone. 
 

6.4. Dokumenty budowy 
 

(1) Dziennik budowy 
Dziennik budowy jest wymaganym dokumentem prawnym obowiązującym Zamawiającego i Wykonawcę w okresie 

od przekazania Wykonawcy terenu budowy do końca okresu gwarancyjnego. Odpowiedzialność za prowadzenie dziennika 
budowy zgodnie z obowiązującymi przepisami [2] spoczywa na Wykonawcy. 

Zapisy w dzienniku budowy będą dokonywane na bieżąco i będą dotyczyć przebiegu robót, stanu bezpieczeństwa 
ludzi i mienia oraz technicznej i gospodarczej strony budowy. 

Każdy zapis w dzienniku budowy będzie opatrzony datą jego dokonania, podpisem osoby, która dokonała zapisu, z 
podaniem jej imienia i nazwiska oraz stanowiska służbowego. Zapisy będą czytelne, dokonane trwałą techniką, w porządku 
chronologicznym, bezpośrednio jeden pod drugim, bez przerw. 

Załączone do dziennika budowy protokoły i inne dokumenty będą oznaczone kolejnym numerem załącznika i 
opatrzone datą i podpisem Wykonawcy i Inżyniera. 

Do dziennika budowy należy wpisywać w szczególności:  
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- datę przekazania Wykonawcy terenu budowy, datę przekazania przez Zamawiającego dokumentacji projektowej, 
uzgodnienie przez Inżyniera programu zapewnienia jakości i harmonogramów robót, terminy rozpoczęcia i zakończenia 
poszczególnych elementów robót, 
- przebieg robót, trudności i przeszkody w ich prowadzeniu, okresy i przyczyny przerw w robotach, uwagi i polecenia 
Inżyniera, 
- daty zarządzenia wstrzymania robót, z podaniem powodu, 
- zgłoszenia i daty odbiorów robót zanikających i ulegających zakryciu, częściowych i ostatecznych odbiorów robót, 
wyjaśnienia, uwagi i propozycje Wykonawcy, 
- stan pogody i temperaturę powietrza w okresie wykonywania robót podlegających ograniczeniom lub wymaganiom 
szczególnym w związku z warunkami klimatycznymi, 
- zgodność rzeczywistych warunków geotechnicznych z ich opisem w dokumentacji projektowej, 
- dane dotyczące czynności geodezyjnych (pomiarowych) dokonywanych przed i w trakcie wykonywania robót, 
- dane dotyczące sposobu wykonywania zabezpieczenia robót, 
- dane dotyczące jakości materiałów, pobierania próbek oraz wyniki przeprowadzonych badań z podaniem, kto je 
przeprowadzał, 
wyniki prób poszczególnych elementów budowli z podaniem, kto je przeprowadzał, inne istotne informacje o przebiegu robót. 

 
Propozycje, uwagi i wyjaśnienia Wykonawcy, wpisane do dziennika budowy będą przedłożone Inżynierowi do 

ustosunkowania się. 
Decyzje Inżyniera wpisane do dziennika budowy Wykonawca podpisuje z zaznaczeniem ich przyjęcia lub zajęciem 

stanowiska. 
Wpis projektanta do dziennika budowy obliguje Inżyniera do ustosunkowania się. Projektant nie jest jednak stroną 

umowy i nie ma uprawnień do wydawania poleceń Wykonawcy robót. 
 

(2) Rejestr obmiarów 

Rejestr obmiarów stanowi dokument pozwalający na rozliczenie faktycznego postępu każdego z elementów robót. 
Obmiary wykonanych robót przeprowadza się w sposób ciągły w jednostkach przyjętych w kosztorysie i wpisuje do rejestru 
obmiarów. 

 
(3) Pozostałe dokumenty budowy 

Do dokumentów budowy zalicza się, oprócz wymienionych w punktach (1) - (3) następujące dokumenty:  
- pozwolenie na realizację zadania budowlanego, protokoły przekazania terenu budowy, 
- umowy cywilno-prawne z osobami trzecimi i inne umowy cywilno-prawne, protokoły odbioru robót, protokoły z narad i 
ustaleń, korespondencję na budowie. 
 
(4) Przechowywanie dokumentów budowy 
Dokumenty budowy będą przechowywane na terenie budowy w miejscu odpowiednio zabezpieczonym. Zaginięcie 
któregokolwiek z dokumentów budowy spowoduje jego natychmiastowe odtworzenie w formie przewidzianej prawem. 

Wszelkie dokumenty budowy będą zawsze dostępne dla Inżyniera i przedstawiane do wglądu na życzenie 
Zamawiającego. 

 
 

7. OBMIAR ROBÓT 
 
7.1. Ogólne zasady obmiaru robót 

Obmiar robót będzie określać faktyczny zakres wykonywanych robót zgodnie z dokumentacją projektową i ST, w 
jednostkach ustalonych w kosztorysie. 

Obmiaru robót dokonuje Wykonawca po pisemnym powiadomieniu Inżyniera o zakresie obmierzanych robót i 
terminie obmiaru, co najmniej na 3 dni przed tym terminem. 

Wyniki obmiaru będą wpisane do rejestru obmiarów. 
Jakikolwiek błąd lub przeoczenie (opuszczenie) w ilościach podanych w ślepym kosztorysie lub gdzie indziej w ST 

nie zwalnia Wykonawcy od obowiązku ukończenia wszystkich robót. Błędne dane zostaną poprawione wg instrukcji Inżyniera 
na piśmie. 

Obmiar gotowych robót będzie przeprowadzony z częstością wymaganą do celu miesięcznej płatności na rzecz 
Wykonawcy lub w innym czasie określonym w umowie lub oczekiwanym przez Wykonawcę i Inżyniera. 

 
7.2. Zasady określania ilości robót i materiałów 

Długości i odległości pomiędzy wyszczególnionymi punktami skrajnymi będą obmierzone poziomo wzdłuż linii 
osiowej. 
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Jeśli ST właściwe dla danych robót nie wymagają tego inaczej, objętości będą wyliczone w m3 jako długość 
pomnożona przez średni przekrój. 

Ilości, które mają być obmierzone wagowo, będą ważone w tonach lub kilogramach zgodnie z wymaganiami ST. 
 

7.3. Urządzenia i sprzęt pomiarowy 
Wszystkie urządzenia i sprzęt pomiarowy, stosowany w czasie obmiaru robót będą zaakceptowane przez Inżyniera. 
Urządzenia i sprzęt pomiarowy zostaną dostarczone przez Wykonawcę. Jeżeli urządzenia te lub sprzęt wymagają 

badań atestujących to Wykonawca będzie posiadać ważne świadectwa legalizacji. 
Wszystkie urządzenia pomiarowe będą przez Wykonawcę utrzymywane w dobrym stanie, w całym okresie trwania 

robót. 
 

7.4. Czas przeprowadzenia obmiaru 
Obmiary będą przeprowadzone przed częściowym lub ostatecznym odbiorem odcinków robót, a także w przypadku 

występowania dłuższej przerwy w robotach. 
Obmiar robót zanikających przeprowadza się w czasie ich wykonywania. 
Obmiar robót podlegających zakryciu przeprowadza się przed ich zakryciem. 
Roboty pomiarowe do obmiaru oraz nieodzowne obliczenia będą wykonane w sposób zrozumiały i 

jednoznaczny. 
Wymiary skomplikowanych powierzchni lub objętości będą uzupełnione odpowiednimi szkicami umieszczonymi na 

karcie rejestru obmiarów. W razie braku miejsca szkice mogą być dołączone w formie oddzielnego załącznika do rejestru 
obmiarów, którego wzór zostanie uzgodniony z Inżynierem. 

 
 

8. ODBIÓR ROBÓT 
 

8.1. Rodzaje odbiorów robót 
W zależności od ustaleń odpowiednich ST, roboty podlegają następującym etapom odbioru: odbiorowi robót 

zanikających i ulegających zakryciu, odbiorowi częściowemu, odbiorowi ostatecznemu, odbiorowi pogwarancyjnemu. 
 

8.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu 
Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu polega na finalnej ocenie ilości i jakości wykonywanych robót, 

które w dalszym procesie realizacji ulegną zakryciu. 
Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu będzie dokonany w czasie umożliwiającym wykonanie 

ewentualnych korekt i poprawek bez hamowania ogólnego postępu robót. 
Odbioru robót dokonuje Inżynier. 
Gotowość danej części robót do odbioru zgłasza Wykonawca wpisem do dziennika budowy i jednoczesnym 

powiadomieniem Inżyniera. Odbiór będzie przeprowadzony niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 3 dni od daty 
zgłoszenia wpisem do dziennika budowy i powiadomienia o tym fakcie Inżyniera. 

Jakość i ilość robót ulegających zakryciu ocenia Inżynier na podstawie dokumentów zawierających komplet wyników 
badań laboratoryjnych i w oparciu o przeprowadzone pomiary, w konfrontacji z dokumentacją projektową, ST i uprzednimi 
ustaleniami. 

 
8.3. Odbiór częściowy 

Odbiór częściowy polega na ocenie ilości i jakości wykonanych części robót. Odbioru częściowego robót dokonuje 
się wg zasad jak przy odbiorze ostatecznym robót. Odbioru robót dokonuje Inżynier. 

 
8.4. Odbiór ostateczny robót 
 

8.4.1. Zasady odbioru ostatecznego robót 
Odbiór ostateczny polega na finalnej ocenie rzeczywistego wykonania robót w odniesieniu do ich ilości, jakości 

i wartości. 
Całkowite zakończenie robót oraz gotowość do odbioru ostatecznego będzie stwierdzona przez Wykonawcę 

wpisem do dziennika budowy z bezzwłocznym powiadomieniem na piśmie o tym fakcie Inżyniera. 
Odbiór ostateczny robót nastąpi w terminie ustalonym w dokumentach umowy, licząc od dnia potwierdzenia przez 

Inżyniera zakończenia robót i przyjęcia dokumentów, o których mowa w punkcie 8.4.2. 
Odbioru ostatecznego robót dokona komisja wyznaczona przez Zamawiającego w obecności Inżyniera i 

Wykonawcy. Komisja odbierająca roboty dokona ich oceny jakościowej na podstawie przedłożonych dokumentów, wyników 
badań i pomiarów, ocenie wizualnej oraz zgodności wykonania robót z dokumentacją projektową i ST. 

W toku odbioru ostatecznego robót komisja zapozna się z realizacją ustaleń przyjętych w trakcie odbiorów robót 
zanikających i ulegających zakryciu, zwłaszcza w zakresie wykonania robót uzupełniających i robót poprawkowych. 
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W przypadkach niewykonania wyznaczonych robót poprawkowych lub robót uzupełniających w warstwie ścieralnej 
lub robotach wykończeniowych, komisja przerwie swoje czynności i ustali nowy termin odbioru ostatecznego. 

W przypadku stwierdzenia przez komisję, że jakość wykonywanych robót w poszczególnych asortymentach 
nieznacznie odbiega od wymaganej dokumentacją projektową i ST z uwzględnieniem tolerancji i nie ma większego wpływu na 
cechy eksploatacyjne obiektu i bezpieczeństwo ruchu, komisja dokona potrąceń, oceniając pomniejszoną wartość 
wykonywanych robót w stosunku do wymagań przyjętych w dokumentach umowy. 

 
8.4.2. Dokumenty do odbioru ostatecznego 

Podstawowym dokumentem do dokonania odbioru ostatecznego robót jest protokół odbioru ostatecznego robót 
sporządzony wg wzoru ustalonego przez Zamawiającego. 

Do odbioru ostatecznego Wykonawca jest zobowiązany przygotować następujące dokumenty: dokumentację 
projektową podstawową z naniesionymi zmianami oraz dodatkową, jeśli została sporządzona w trakcie realizacji umowy, 
szczegółowe specyfikacje techniczne (podstawowe z dokumentów umowy i ew. uzupełniające lub zamienne), 
recepty i ustalenia technologiczne, 
dzienniki budowy i rejestry obmiarów (oryginały), 
wyniki pomiarów kontrolnych oraz badań i oznaczeń laboratoryjnych, zgodne z ST, i ew. PZJ, deklaracje zgodności lub 
certyfikaty zgodności wbudowanych materiałów zgodnie z ST i ew. PZJ, opinię technologiczną sporządzoną na podstawie 
wszystkich wyników badań i pomiarów załączonych do dokumentów odbioru, wykonanych zgodnie z ST i PZJ, 
rysunki (dokumentacje) na wykonanie robót towarzyszących (np. na przełożenie linii telefonicznej, energetycznej, gazowej, 
oświetlenia itp.) oraz protokoły odbioru i przekazania tych robót właścicielom urządzeń, geodezyjną inwentaryzację 
powykonawczą robót i sieci uzbrojenia terenu, kopię mapy zasadniczej powstałej w wyniku geodezyjnej inwentaryzacji 
powykonawczej. 

W przypadku, gdy wg komisji, roboty pod względem przygotowania dokumentacyjnego nie będą gotowe do odbioru 
ostatecznego, komisja w porozumieniu z Wykonawcą wyznaczy ponowny termin odbioru ostatecznego robót. 

Wszystkie zarządzone przez komisję roboty poprawkowe lub uzupełniające będą zestawione wg wzoru ustalonego 
przez Zamawiającego. 

Termin wykonania robót poprawkowych i robót uzupełniających wyznaczy komisja.  

 

8.5. Odbiór pogwarancyjny 
Odbiór pogwarancyjny polega na ocenie wykonanych robót związanych z usunięciem wad stwierdzonych przy 

odbiorze ostatecznym i zaistniałych w okresie gwarancyjnym. 
Odbiór pogwarancyjny będzie dokonany na podstawie oceny wizualnej obiektu z uwzględnieniem zasad opisanych 

w punkcie 8.4 „Odbiór ostateczny robót". 
 

 
9. PODSTAWA PŁATNO ŚCI 
 
9.1. Ustalenia ogólne 

Podstawą płatności jest cena jednostkowa skalkulowana przez Wykonawcę za jednostkę obmiarową ustaloną dla 
danej pozycji kosztorysu. 

Dla pozycji kosztorysowych wycenionych ryczałtowo podstawą płatności jest wartość (kwota) podana przez 
Wykonawcę w danej pozycji kosztorysu. 

Cena jednostkowa lub kwota ryczałtowa pozycji kosztorysowej będzie uwzględniać wszystkie czynności, wymagania 
i badania składające się na jej wykonanie, określone dla tej roboty w ST i w dokumentacji projektowej. 

Ceny jednostkowe lub kwoty ryczałtowe robót będą obejmować: 
 - robociznę bezpośrednią wraz z towarzyszącymi kosztami, 
- wartość zużytych materiałów wraz z kosztami zakupu, magazynowania, ewentualnych ubytków i transportu na teren budowy, 
- wartość pracy sprzętu wraz z towarzyszącymi kosztami, 
- koszty pośrednie, zysk kalkulacyjny i ryzyko, 
- podatki obliczone zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Do cen jednostkowych nie należy wliczać podatku VAT. 
 

9.2. Warunki umowy i wymagania ogólne ST-00.00.00 
Koszt dostosowania się do wymagań warunków umowy i wymagań ogólnych zawartych w ST-00.00.00 obejmuje 

wszystkie warunki określone w ww. dokumentach, a nie wyszczególnione w kosztorysie. 
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ST - 01.00.00 
 

BUDOWA  ALTANY  REKREACYJNEJ 
 
 
 

1. PRZEDMIOT  SZCZEGÓŁOWEJ  SPECYFIKACJI  TECHNICZN EJ 
 

Przedmiotem Specyfikacji Technicznej są warunki wykonania i odbioru wszystkich robót budowlanych związanych  

z wykonaniem altany rekreacyjnej. Szczegółowa Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i 

kontraktowy przy zleceniu i realizacji robót wymienionych poniżej. W dalszej części opracowania Szczegółowe Specyfikacje 

Techniczne będzie oznaczana skrótem SST. 
 
 
 

2. ZAKRES  ROBÓT  OBJ ĘTYCH  SZCZEGÓŁOWĄ  SPECYFIKACJĄ  TECHNICZNĄ 
 

Szczegółowa Specyfikacja Techniczna obejmuje następujące roboty budowlano-montażowe. 
o roboty ziemne, 
o fundamenty, 
o roboty konstrukcyjne – konstrukcja drewniana altany. 

  
Rozwiązania techniczno-materiałowe oraz opis wykonan i a  robót budowlanych należy rozpatrywać łącznie z opisem 

technologii wykonania robót zawartym w projekcie budowlanym . Wszystkie prace niezbędne do wykonania i odbioru robót n ie  
u ję t e  w SST zostały przedstawione w części Ogólnej, które obowiązują przy wykonywaniu poszczególnych robót ujętych w SST . 
 
 
 

3. PODSTAWA  OPRACOWANIA 
 

o projekt budowlany  planowanej inwestycji, 
o wytyczne stosowania przyjętych w projekcie materiałów budowlanych, zawarte w materiałach informacyjnych 

producentów i certyfikatach, 
o normy i przepisy techniczno-budowlane określające warunki prowadzenia i odbioru robót budowlano -montażowych 

i wykończeniowych (wykazy zawarto na końcu każdej Szczegółowej Specyfikacji Technicznej). 
 
 
 

4. ROBOTY  PRZYGOTOWAWCZE 
 

Wykonawca powinien uzgodnić z właścicielem obiektu następujące zagadnienia: 
 

o sposób prowadzenia robót, 
o harmonogram wykonywania robót, 
o ewentualna możliwość i sposób korzystania z pomieszczeń socjalnych, 
o dostawę energii i wody na budowę. 

 
 
 

5. ROBOTY  POMIAROWE 
 

Wszelkie prace związane z wytyczeniem i posadowieniem obiektu powinny być dokonywane w nawiązaniu do 
geodezyjnych punktów sytuacyjnych i wysokościowych. Po zakończeniu budowy powinna być sporządzona przez 
Wykonawcę robót dokumentacja powykonawcza geodezyjna i przekazana Inwestorowi w chwili przejęcia obiektu do 
eksploatacji. Dokumentacja ta powinna stanowić integralną cześć dokumentacji wykonanego obiektu. 
 
 
 

6. ROBOTY  ZIEMNE 
 

Roboty ziemne muszą być prowadzone na podstawie i zgodnie z projektem. Minimalny poziom posadowienia na 
danym terenie ze względu na przemarzanie gruntu wynosi 1.0 m poniżej poziomu terenu. Ostatnią warstwę gruntu wybrać 
bezpośrednio przed betonowaniem, ręcznie. Fundamenty posadowić za pośrednictwem 10 centymetrowej warstwy chudego 
betonu. Ukształtowanie terenu winno zapewnić odprowadzenie wód opadowych poza obiekt tak, aby nie tworzyć zagłębień 
bezodpływowych. Wykopy umocnić lub wykonać ze skarpami. W  przypadku stwierdzenia gruntu o innych parametrach niż 
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podano w projekcie, należy niezwłocznie przerwać prace i powiadomić projektanta i inspektora nadzoru w celu 
dostosowania projektu do rzeczywistych warunków. 
 

Wykop musi być odebrany przez inspektora nadzoru, a jego wynik zapisany w dzienniku budowy. 
 
 
 

7. ROBOTY  KONSTRUKCYJNO-BUDOWLANE 
 

7.1 Fundamenty 
 

Zaprojektowano stopy fundamentowe żelbetowe o wymiarach podstawy 35x35 centymetrów i wysokości 99 
centymetrów. Stopy z betonu klasy C16/20 (dawne B-20). 

 
Przewidziano zbrojenie konstrukcyjne dwukierunkowe Ø12 co 12 centymetrów na spodzie i wierzchu stopy. Pręty 

pionowe 4Ø12, spięte dwoma strzemionami Ø6 w rozstawie co 30 centymetrów. 
 
Pod stopami wylać warstwę „chudego” betonu B-7,5 (cement 25, konsystencja gęstoplastyczna, grupa kruszywa I) o 

grubości 10 centymetrów. 
 

Grunt    należy   odebrać   z   udziałem   Inspektora Nadzoru. W   przypadku wystąpienia gruntów nienośnych 
należy je wybrać, a ubytki uzupełnić chudym betonem. Beton wykorzystany do wykonania fundamentów musi posiadać 
deklaracje zgodności dotyczącą  jego wykonania i wytrzymałości. Przed przystąpieniem do betonowania  Inspektor Nadzoru 
musi odebrać ułożone w szalunkach zbrojenie i dokonać wpisu w dzienniku budowy. Odbiór wykonanych fundamentów 
polega na sprawdzeniu prawidłowości ich usytuowania w planie, poziomu posadowienia. Wyniki odbioru powinny być 
zapisane w protokołach robót zanikających. 
 
 
 

7.2 Konstrukcje drewniane 
 
7.2.1    Materiały 
 
7.2.1.1 Drewno 

 
Do konstrukcji drewnianych stosuje się drewno iglaste zabezpieczone przed szkodnikami biologicznymi i ogniem. 

Preparaty do nasycania drewna należy stosować zgodnie z instrukcją ITB – Instrukcja techniczna w sprawie 
powierzchniowego zabezpieczenia drewna budowlanego przed szkodnikami biologicznymi i ogniem. Dla robót wymienionych 
w pozycjach należy stosować tarcicę iglastą : sosna , świerk. 
 

Dopuszczalne wady tarcicy 
 
Krzywizna podłużna 
a) płaszczyzn 30 mm – dla grubości do 38 mm; 10 mm – dla grubości do 75 mm 
b) boków 10 mm – dla szerokości do 75 mm; 5 mm – dla szerokości > 250 mm 
 
Wichrowatość: 6% szerokości 
 
Krzywizna poprzeczna: 4% szerokości 
 
Rysy, falistość rzazu dopuszczalna w granicach odchyłek grubości i szerokości elementu. 
 
Nierówność płaszczyzn – płaszczyzny powinny być wzajemnie równoległe, boki prostopadłe, odchylenia w granicach 
odchyłek. 
 
Nieprostopadłość :niedopuszczalna. 
 
Wilgotność drewna stosowanego na elementy konstrukcyjne powinna wynosić nie więcej niż: 
– dla konstrukcji na wolnym powietrzu – 23% 
– dla konstrukcji chronionych przed zawilgoceniem – 18%. 
 
Tolerancje wymiarowe tarcicy: 
a) odchyłki wymiarowe desek powinny być nie większe: 
– w długości: do + 50 mm lub do –20 mm dla 20% ilości 
– w szerokości: do +3 mm lub do –1mm 
– w grubości: do +1 mm lub do –1 mm 
b) odchyłki wymiarowe bali jak dla desek 
c) odchyłki wymiarowe łat nie powinny być większe: 
· dla łat o grubości do 50 mm: 
– w grubości: +1 mm i –1 mm dla 20% ilości 
– w szerokości: +2 mm i –1 mm dla 20% ilości 
· dla łat o grubości powyżej 50 mm: 
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– w szerokości: +2 mm i –1 mm dla 20% ilości 
– w grubości: +2 mm i –1 mm dla 20% ilości 
d) odchyłki wymiarowe krawędziaków na grubości i szerokości nie powinny być większe niż +3 mm i –2 mm. 
e) odchyłki wymiarowe belek na grubości i szerokości nie powinny być większe niż +3 mm i –2 mm. 
 
 

7.2.1.2 Łączniki 
 
Gwoździe – należy stosować: gwoździe okrągłe wg BN-70/5028-12 
 
Śruby – należy stosować: 
Śruby z łbem sześciokątnym wg PN-EN – ISO 4014:2002 
Śruby z łbem kwadratowym wg PN-88/M-82121 
 
Nakrętki – należy stosować: 
Nakrętki sześciokątne wg PN-EN-ISO 4034:2002 
Nakrętki kwadratowe wg PN-88/M-82151. 
 
Podkładki pod śruby – należy stosować: 
Podkładki kwadratowe wg PN-59/M-82010 
 
Wkręty do drewna – należy stosować: 
Wkręty do drewna z łbem sześciokątnym wg PN-85/M-82501 
Wkręty do drewna z łbem stożkowym wg PN-85/M-82503 
Wkręty do drewna z łbem kulistym wg PN-85/M-82505 
 
 
 

7.2.1.3 Środki ochrony drewna 
 

Do ochrony drewna przed grzybami, owadami oraz zabezpieczające przed działaniem ognia powinny być 
stosowane wyłącznie środki dopuszczone do stosowania decyzją nr 2/ITB-ITD/87 z 05.08.1989 r.: 

 
a) środki do ochrony przed grzybami i owadami, 
b) środki do zabezpieczenia przed sinizną i pleśnieniem, 
c) środki zabezpieczające przed działaniem ognia. 
 
 
 

7.2.1.4 Składowanie materiałów i konstrukcji 
 

Materiały i elementy z drewna powinny być składowane na poziomym podłożu utwardzonym lub odizolowanym od 
elementów warstwą folii. Elementy powinny być składowane w pozycji poziomej na podkładkach rozmieszczonych w taki 
sposób aby nie powodować ich deformacji. Odległość składowanych elementów od podłoża nie powinna być mniejsza od 20 
cm. Łączniki i materiały do ochrony drewna należy składować w oryginalnych opakowaniach w zamkniętych pomieszczeniach 
magazynowych, zabezpieczających przed działaniem czynników atmosferycznych. 
 
 
 

7.2.1.5 Badania na budowie 
 

Każda partia materiału dostarczona na budowę przed jej wbudowaniem musi uzyskać akceptację Inspektora 
Nadzoru. Odbiór materiałów z ewentualnymi zaleceniami szczegółowymi potwierdza Inspektor Nadzoru wpisem do dziennika 
budowy. 
 
 
 

7.2.2 Sprzęt 
 

Do transportu i montażu konstrukcji należy używać dowolnego sprzętu. 
 
– Sprzęt pomocniczy powinien być przechowywany w zamykanych pomieszczeniach. 
– Stanowisko robocze powinno być urządzone zgodnie z przepisami bhp i przeciwpożarowymi, zabezpieczone od wpływów 
atmosferycznych, oświetlone z dostateczną wentylacją. 
- Stanowisko robocze powinno być odebrane przez Inspektora Nadzoru. 
 
 
 

7.2.3  Transport 
 

Materiały i elementy mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu. Podczas transportu materiały i 
elementy konstrukcji powinny być zabezpieczone przed uszkodzeniami lub utratą stateczności. Sposób składowania wg 
punktu 7.2.1.4. 
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7.2.4  Wykonanie robót 

 
Roboty należy prowadzić zgodnie z dokumentacją techniczną przy udziale środków, które zapewnią osiągnięcie 

projektowanej wytrzymałości, układu geometrycznego i wymiarów konstrukcji. Przekroje i rozmieszczenie elementów powinno 
być zgodne z dokumentacją techniczną. Przy wykonywaniu jednakowych elementów należy stosować wzorniki z ostruganych 
desek lub ze sklejki. Dokładność wykonania wzornika powinna wynosić do 1 mm. 
 

Długość elementów wykonanych według wzornika nie powinny różnić się od projektowanych więcej jak 0,5 cm. 
Dopuszcza się następujące odchyłki: 
– w rozstawie belek lub krokwi: do 2 cm w osiach rozstawu belek; do 1 cm w osiach rozstawu krokwi, 
– w długości elementu: do 20 mm, 
– w odległości między węzłami: do 5 mm, 
– w wysokości: do 10 mm. 
 
 
Deskowanie 
 

Szerokości desek nie powinny być większe niż 18 cm. Deski układać stroną dordzeniową ku dołowi i przybijać 
minimum dwoma gwoździami. Długość gwoździ powinna być co najmniej 2.5 razy większa od grubości desek. Czoła desek 
powinny stykać się tylko na krokwiach lub innych elementach konstrukcyjnych. 
 

Deski strugane nie powinny być szersze od 12 cm. Deski powinny być łączone na wpust i pióro i przybite do belek 
co najmniej dwoma gwoździami. Długość gwoździ powinna być 3 do 3.5 razy większa od grubości desek. 
 

Powierzchnia desek powinna być obustronnie zabezpieczona środkami ochrony, od strony widocznej  
impregnowana impregnatem koloryzującym. 
 
 
 

7.2.5  Kontrola jako ści robót 
 

Kontrola jakości polega na sprawdzeniu zgodności wykonania robót z projektem oraz wymaganiami podanymi w 
punkcie 7.2.4. Roboty podlegają odbiorowi. 
 
 
 

7.2.6  Obmiar robót 
 

Jednostkami obmiaru są: 
o dla elementów konstrukcyjnych – ilość m3 wykonanej konstrukcji, 
o dla szalowania, deskowania , itp. – powierzchnia wykonana w m2. 

 
 
 

7.2.7  Odbiór robót 
 

Wszystkie roboty ciesielskie podlegają zasadom odbioru robót zanikających. 
 
 
 

7.2.8  Podstawa płatno ści 
 

Płaci się za roboty wykonane w jednostkach podanych w punkcie 7.2.6. Cena obejmuje wszystkie czynności 
wymienione w SST. 
 
 
 

7.2.9  Przepisy zwi ązane 
 

o PN-B-03150:2000/Az2:2003 Konstrukcje drewniane. Obliczenia statyczne i projektowanie. 

o PN-EN 844-3:2002 Drewno okrągłe i tarcica. Terminologia. Terminy ogólne dotyczące tarcicy. 

o PN-EN 844-1:2001 Drewno okrągłe i tarcica. Terminologia. Terminy ogólne wspólne dla drewna okrągłego i tarcicy. 

o PN-82/D-94021 Tarcica iglasta konstrukcyjna sortowana metodami wytrzymałościowymi. 

o PN-EN 10230-1:2003 Gwoździe z drutu stalowego. 
 
 
 

7.3 Krycie dachu 
 

Brak. Deskowanie jako pokrycie tymczasowe. Docelowe pokrycie wykonane zostanie w przyszłym roku. 
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7.4 Rynny i rury spustowe 

 
Przy wykonywaniu prac związanych montażem rynien i rur spustowych należy: 
o odcinki rynien łączyć na zakład zgodnie z zaleceniami producenta, 
o zakład wykonać w kierunku spływu wody, 
o rynnę zakończyć denkami, 
o rynny mocować za pomocą uchwytów rynnowych rozstawionych w odległościach nie większych niż  0.5 m, 
o uchwyty mocować do deski okapowej i łat, 
o spadki rynien powinny wynosić 0.5-2%, 
o rury spustowe mocować do słupów za pomocą uchwytów w rozstawie co -3m, oraz zawsze na końcach rur i pod 

kolankami, 
o połączenie rury spustowej z rynną wykonać za pomocą sztucera. 
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ST - 02.00.00 
 

UTWARDZENIE  PRZESTRZENI  POD  ALTAN Ą 
 
 
 

1. PRZEDMIOT  SZCZEGÓŁOWEJ  SPECYFIKACJI  TECHNICZN EJ 
 

Przedmiotem Specyfikacji Technicznej są warunki wykonania i odbioru wszystkich robót budowlanych związanych  

z wykonaniem utwardzenia pod altaną rekreacyjną. Szczegółowa Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument 

przetargowy i kontraktowy przy zleceniu i realizacji robót wymienionych poniżej. W dalszej części opracowania Szczegółowe 

Specyfikacje Techniczne będzie oznaczana skrótem SST. 
 
 
 

2. ZAKRES  ROBÓT  OBJ ĘTYCH  SZCZEGÓŁOWĄ  SPECYFIKACJĄ  TECHNICZNĄ 
 

Szczegółowa Specyfikacja Techniczna obejmuje następujące roboty budowlano-montażowe: 
o roboty ziemne – podkład, 
o roboty brukarskie – układanie kostki. 

  
Rozwiązania techniczno-materiałowe oraz opis wykonan i a  robót budowlanych należy rozpatrywać łącznie z opisem 

technologii wykonania robót zawartym w projekcie budowlanym . Wszystkie prace niezbędne do wykonania i odbioru robót n ie  
u ję t e  w SST zostały przedstawione w części Ogólnej, które obowiązują przy wykonywaniu poszczególnych robót ujętych w SST . 
 
 
 

3. PODSTAWA  OPRACOWANIA 
 

o projekt budowlany  planowanej inwestycji, 
o wytyczne stosowania przyjętych w projekcie materiałów budowlanych, zawarte w materiałach informacyjnych 

producentów i certyfikatach, 
o normy i przepisy techniczno-budowlane określające warunki prowadzenia i odbioru robót budowlano -montażowych 

i wykończeniowych (wykazy zawarto na końcu każdej Szczegółowej Specyfikacji Technicznej). 
 
 
 

4. ROBOTY  PRZYGOTOWAWCZE 
 

Wykonawca powinien uzgodnić z właścicielem obiektu następujące zagadnienia: 
 

o sposób prowadzenia robót, 
o harmonogram wykonywania robót, 
o ewentualna możliwość i sposób korzystania z pomieszczeń socjalnych, 
o dostawę energii i wody na budowę. 

 
 
 

5. Kostka betonowa 
 
5.1 Aprobata techniczna 

 
Warunkiem dopuszczenia do stosowania betonowej kostki brukowej będzie posiadanie przez wykonawcę aprobaty 

technicznej, wydanej przez uprawnioną jednostkę na betonową kostkę brukową. 
 
 

5.2 Wygl ąd zewn ętrzny 
 

Struktura wyrobu powinna być zwarta, bez rys, pęknięć, plam i ubytków. Powierzchnia górna kostek powinna być 
równa i szorstka, a krawędzie kostek równe i proste, wklęśnięcia nie powinny przekraczać 2 mm dla kostek o grubości ≤ 80 
mm. 

 
Tolerancje wymiarowe wynoszą: 

− na długości  ± 3 mm, 
− na szerokości  ± 3 mm, 
− na grubości  ± 5 mm. 
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5.3 Cechy fizykomechaniczne betonowych kostek brukowych

 

Betonowe kostki brukowe powinny mie

Tablica 1. Cechy fizykomechaniczne betonow

Lp. 

1 Wytrzymałość na ściskanie po 28 dniach, MPa, co najmniej
a) średnia z sześciu kostek
b) najmniejsza pojedynczej kostki

2 Nasiąkliwość wodą wg PN-

3 Odporność na zamrażanie, po 
a) pęknięcia próbki 
b) strata masy, %, nie więcej ni
c) obniżenie wytrzymałości na 
     próbek nie zamrażanych, %, nie wi

4 Ścieralność na tarczy Boehmego 

 
 
 

5.4 Materiały do produkcji betonowych kostek brukowych
 
− Cement - do produkcji kostki brukowej nale

Zaleca się stosowanie cementu o jasnym kolorze. Cement powinien odpowiada
PN-B-19701, 

− Kruszywo − należy stosować kruszywa min
powinno być ustalone w recepcie laboratoryjnej mieszanki betonowej, przy zało
produkowanego wyrobu, 

− Woda − właściwości i kontrola wody stosowanej do produkcj
wymaganiom wg PN-B-32250,  

− Dodatki − do produkcji kostek brukowych stosuje si
laboratoryjną. Plastyfikatory zapewniaj
odporność na niskie temperatury i działanie soli. Stosowane barwniki powinny zapewni
Powinny to być  barwniki nieorganiczne.

 
 
 

6. Obrzeża 
 

6.1 Zastosowane obrze ż
 

Przed ułożeniem nawierzchni z kostki osadzone zostan
Stosować obrzeża dedykowane kostce brukowej, z której wykonane zostanie utwardzenie.

Materiałami stosowanymi są
03/01, Zastosowane zostaną obrzeża

 
 
Kształt i wymiary obrzeży betonowych:

Rysunek 1. Kształt betonowego obrze
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Cechy fizykomechaniczne betonowych kostek brukowych  

Betonowe kostki brukowe powinny mieć cechy fizykomechaniczne określone w tablicy 1.

Tablica 1. Cechy fizykomechaniczne betonowych kostek brukowych 

Cechy Wartość

ściskanie po 28 dniach, MPa, co najmniej 
ciu kostek 

b) najmniejsza pojedynczej kostki 

 

60
50

-B-06250, %, nie więcej niż 5

żanie, po 50 cyklach zamrażania, wg PN-B-06250: 

ęcej niż 
ści na ściskanie w stosunku do wytrzymałości 

żanych, %, nie więcej niż 

 
brak

5
 

20

 na tarczy Boehmego wg PN-B-04111, mm, nie więcej niż 
4

Materiały do produkcji betonowych kostek brukowych  

do produkcji kostki brukowej należy stosować cement portlandzki, bez dodatków, klasy nie ni
 stosowanie cementu o jasnym kolorze. Cement powinien odpowiada

ć kruszywa mineralne odpowiadające wymaganiom  PN-B-06712. Uziarnienie kruszywa 
 ustalone w recepcie laboratoryjnej mieszanki betonowej, przy założonych parametrach wymaganych dla 

ci i kontrola wody stosowanej do produkcji betonowych kostek brukowych powinny odpowiada

do produkcji kostek brukowych stosuje się dodatki w postaci plastyfikatorów i barwników, zgodnie z recept
. Plastyfikatory zapewniają gotowym wyrobom większą wytrzymałość, mniejszą

 na niskie temperatury i działanie soli. Stosowane barwniki powinny zapewnić kostce trwałe zabarwienie. 
  barwniki nieorganiczne. 

Zastosowane obrze ża 

zchni z kostki osadzone zostaną obrzeża betonowe ograniczające utwardzony teren. 
a dedykowane kostce brukowej, z której wykonane zostanie utwardzenie.  

Materiałami stosowanymi są obrzeża betonowe odpowiadające wymaganiom BN-80/6775
ą ża niskie  - On; gatunek 1 - G1. 

ży betonowych: 

 

Rysunek 1. Kształt betonowego obrzeża chodnikowego 
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lone w tablicy 1. 

Wartość 

  

60 
50 

5 

  
brak 

5 
  

20 

4 

 cement portlandzki, bez dodatków, klasy nie niższej niż „32,5”. 
 stosowanie cementu o jasnym kolorze. Cement powinien odpowiadać wymaganiom  

06712. Uziarnienie kruszywa 
onych parametrach wymaganych dla 

i betonowych kostek brukowych powinny odpowiadać 

 dodatki w postaci plastyfikatorów i barwników, zgodnie z receptą 
ść, mniejszą nasiąkliwość i większą 

 na niskie temperatury i działanie soli. Stosowane barwniki powinny zapewnić kostce trwałe zabarwienie. 

a betonowe ograniczające utwardzony teren. 

80/6775-04/04 i BN-80/6775-
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Tablica 1. Wymiary obrzeży 

Rodzaj Wymiary obrzeży,   cm 
obrzeża 1 b h r1 

On 
75 

100 
6 
6 

20 
20 

3 
3 

 
Tablica 2. Dopuszczalne odchyłki wymiarów obrzeży 

Rodzaj Dopuszczalna odchyłka,   mm 

wymiaru Gatunek 1 

l ± 8 

b,   h ± 3 

 
 

 
 

6.2 Dopuszczalne wady i uszkodzenia 
 

Powierzchnie obrzeży powinny być bez rys, pęknięć i ubytków betonu, o fakturze z formy lub zatartej. Krawędzie 
elementów powinny być równe i proste. Dopuszczalne wady oraz uszkodzenia powierzchni i krawędzi elementów nie powinny 
przekraczać wartości podanych w tablicy 3. 

 

Tablica 3. Dopuszczalne wady i uszkodzenia obrzeży 

 
Rodzaj wad i uszkodzeń 

Dopuszczalna wielkość  
wad i uszkodzeń 

 Gatunek 1 Gatunek 2 

3 Wklęsłość lub wypukłość powierzchni i krawędzi w mm 2 

Szczerby 
i uszkodzenia 

ograniczających powierzchnie górne 
(ścieralne) niedopuszczalne 

krawędzi i naroży ograniczających   pozostałe 
powierzchnie: 

 

 liczba, max 2 

 długość, mm, max 20 

 głębokość, mm, max 6 

 
 
 

6.3 Składowanie 
 

Betonowe obrzeża chodnikowe mogą być przechowywane na składowiskach otwartych, posegregowane według 
rodzajów i gatunków. Betonowe obrzeża chodnikowe należy układać z zastosowaniem podkładek i przekładek drewnianych o 
wymiarach co najmniej: grubość 2,5 cm, szerokość 5 cm, długość minimum 5 cm większa niż szerokość obrzeża. 
 
 
 

7. ROBOTY  BUDOWLANE 
 
7.1 Roboty brukarskie 

 
Kostkę należy ułożyć na podsypce piaskowej w taki sposób, aby szczeliny między kostkami wynosiły od 2 do 3 mm. 

Kostkę należy układać tak,  aby po zagęszczeniu zajmowała położenie ok. 1,5 cm wyżej od projektowanej niwelety 
krawężnika. Po ułożeniu kostki, szczeliny należy wypełnić piaskiem, a następnie zamieść powierzchnię ułożonych kostek przy 
użyciu szczotek ręcznych lub mechanicznych i przystąpić do ubijania nawierzchni chodnika. 
 Do ubijania ułożonego chodnika z kostek brukowych, należy stosować wibratory płytowe z osłoną z tworzywa 
sztucznego dla ochrony kostek przed uszkodzeniem i zabrudzeniem. Wibrowanie należy prowadzić od krawędzi powierzchni 
ubijanej w kierunku środka i jednocześnie w kierunku poprzecznym kształtek. 

15 
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 Do zagęszczania nawierzchni z betonowych kostek brukowych nie wolno używać walca. Po ubiciu nawierzchni 
należy uzupełnić szczeliny materiałem do wypełnienia i zamieść nawierzchnię. Chodnik z wypełnieniem spoin piaskiem nie 
wymaga pielęgnacji - może być zaraz oddany do użytkowania. 
 
 
 

7.2 Obrzeża 
 
 

7.2.1 Podło że lub podsypka 
 

Podłoże pod ustawienie obrzeża może stanowić rodzimy grunt piaszczysty lub podsypka (ława) ze żwiru lub piasku, 
o grubości warstwy od 3 do 5 cm po zagęszczeniu. Podsypkę (ławę) wykonuje się przez zasypanie koryta żwirem lub 
piaskiem i zagęszczenie z polewaniem wodą. 
 
 
 

7.2.2 Ustawianie obrze ży 
 

Betonowe obrzeża chodnikowe należy ustawiać na wykonanym podłożu w miejscu i ze światłem (odległością górnej 
powierzchni obrzeża od ciągu komunikacyjnego) zgodnym z ustaleniami dokumentacji projektowej. Zewnętrzna ściana 
obrzeża powinna być obsypana piaskiem, żwirem lub miejscowym gruntem przepuszczalnym, starannie ubitym. Spoiny nie 
powinny przekraczać szerokości 1 cm. Należy wypełnić je piaskiem lub zaprawą cementowo-piaskową w stosunku 1:2. Spoiny 
przed zalaniem należy oczyścić i zmyć wodą. Spoiny muszą być wypełnione całkowicie na pełną głębokość. 

 
 
 

8. ZASADY  KONTROLI  JAKO ŚCI  ROBÓT 
 
8.1 Badania przed przyst ąpieniem do robót 

 
8.1.1   Kostka brukowa 

 

Przed przystąpieniem do robót Inspektor Nadzoru sprawdzi betonową kostkę brukową pod kątem: 

* wyglądu zewnętrznego na podstawie oględzin elementu przez pomiar i policzenie uszkodzeń 
występujących na powierzchniach i krawędziach elementu, 
* kształtu i wymiarów elementów należy przeprowadzić z dokładnością do 1 mm przy użyciu suwmiarki oraz 
przymiaru stalowego lub taśmy. Sprawdzenie kątów prostych w narożach elementów wykonuje się przez 
przyłożenie kątownika do badanego naroża i zmierzenia odchyłek z dokładnością do 1 mm, 

 

Dodatkowo Wykonawca powinien dostarczyć dokumenty dotyczące: 

* posiadanie atestu wyrobu przez producenta kostek brukowych, 
* wyniki bieżących badań wyrobu na ściskanie. Zaleca się, aby do badania wytrzymałości na ściskanie pobierać 6 
próbek (kostek) dziennie (przy produkcji dziennej ok. 600 m2 powierzchni kostek ułożonych w nawierzchni). 
 
 
 

8.1.2   Obrzeża 
 

Przed przystąpieniem do robót Inspektor Nadzoru krawężniki betonowe i obrzeża pod kątem: 
* wyglądu zewnętrznego należy przeprowadzić na podstawie oględzin elementu przez pomiar i policzenie 
uszkodzeń występujących na powierzchniach i krawędziach elementu zgodnie z wymaganiami tablicy 3. Pomiary 
długości i głębokości uszkodzeń należy wykonać za pomocą przymiaru stalowego lub suwmiarki z dokładnością do 
1 mm, zgodnie z ustaleniami PN-B-10021, 

* kształtu i wymiarów elementów należy przeprowadzić z dokładnością do 1 mm przy użyciu suwmiarki oraz 
przymiaru stalowego lub taśmy zgodnie z wymaganiami tablicy 1 i 2 z pkt. 2.3.2 - krawężniki i tablicy 1 i 2 z pkt. 2.4.2 – 
obrzeża. Sprawdzenie kątów prostych w narożach elementów wykonuje się przez przyłożenie kątownika do badanego naroża 
i zmierzenia odchyłek z dokładnością do 1 mm. 
 
 
 

8.2 Badania w czasie robót 
 
8.2.1   Kostka brukowa 

 
KORYTO 
 
Dopuszczalne tolerancje wynoszą dla głębokości koryta:  

− o szerokości do 3 m: ± 1 cm, 
− o szerokości powyżej 3 m: ± 2 cm, 
− szerokości koryta: ± 5 cm. 
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PODSYPKA 
 
Sprawdzenie podsypki w zakresie grubości i wymaganych spadków poprzecznych i podłużnych polega na 

stwierdzeniu zgodności z dokumentacją projektową. Dopuszczalne odchylenia w grubości podsypki nie mogą przekraczać 
± 1 cm. 

 
 
UTWARDZENIE 
 
Sprawdzenie konstrukcji utwardzenia z betonowych kostek brukowych przeprowadzać należy w następujący 

sposób: na każde 150÷300 m2 utwardzenia z betonowej kostki brukowej należy zdjąć 2÷4 kostki w dowolnym miejscu i 
zmierzyć grubość podsypki oraz sprawdzić układ kostek brukowych. 
 
 
 
 

8.2.2   Obrzeża 
 
KORYTO 
 

Należy sprawdzać wymiary koryta oraz zagęszczenie podłoża na dnie wykopu. Tolerancja dla szerokości wykopu 
wynosi ± 2 cm 
 
 

PODSYPKA 
 
Sprawdzenie podsypki w zakresie grubości i wymaganych spadków poprzecznych i podłużnych polega na 

stwierdzeniu zgodności z dokumentacją projektową. Dopuszczalne odchylenia w grubości podsypki nie mogą przekraczać 
± 1 cm. 

 
 
OBRZEŻA 
 

Sprawdzenie ustawienia betonowego obrzeża chodnikowego, przy dopuszczalnych odchyleniach: 

− linii obrzeża w planie, które może wynosić ± 2 cm na każde 100 m długości obrzeża, 
− niwelety górnej płaszczyzny obrzeża , które może wynosić ±1 cm na każde 100 m długości obrzeża, 

wypełnienia spoin, sprawdzane co 10 metrów, które powinno wykazywać całkowite wypełnienie badanej spoiny na pełną 
głębokość. 

 
 
 
 

9. ODBIORY  I  GWARANCJE 
 
Przewiduje się następujące rodzaje odbiorów robót: 

a)  odbiór ostateczny  – po wykonaniu zakresu robót wyznaczonego przez zamawiającego, 
b)  odbiór  pogwarancyjny – w ciągu 14 dni od dnia upływu okresu gwarancji. 
 
 

Gotowość do odbioru  częściowego, ostatecznego wykonawca  zgłosi zamawiającemu pisemnie.  Odbiór ostateczny 
zostanie dokonany w ciągu 30 dni od daty zgłoszenia  o   gotowości robót do odbioru. Wykonawca  zobowiązany jest załączyć 
do protokołu odbioru zestawienie wykonanych  robót potwierdzone przez koordynatora robót, wyniki badań jakościowych oraz 
świadectwa jakości. 
 

Początkowy bieg terminu gwarancji będzie liczony od daty odbioru ostatecznego całości przedmiotu umowy. Jeżeli 
Zamawiający nie przystąpi do odbioru w  ustalonym terminie i nie  zawiadomi wykonawcy o przyczynie odstąpienia od odbioru 
będzie to równoznaczne z pokwitowaniem wykonania robót, a wykonawca uprawniony będzie do sporządzenia jednostronnie 
protokołu odbioru i wystawienia faktury. 

 

Koszt usunięcia wad ponosi Wykonawca. 

Termin usuwania wad wynosi: 
a)  bezzwłocznie w przypadku, gdy wada może spowodować zagrożenie bezpieczeństwa, 
b)  7 dni od daty powiadomienia Wykonawcy przez inspektora nadzoru o zaistniałych wadach. 
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Wykonawca udziela Zamawiającemu gwarancji na przedmiot umowy na okres 36  m-cy licząc od dnia odbioru 
ostatecznego. 

 
 
 

 

Opracował 
                                      

                                                                                          inż. Michał Chodorowski 


